inæquali, neque sudori modus erat ante morbi solutionem. Soluebatur autem vno aut summum altero die, quanquam liberati diu postea languebant. Omnis cordis palpitatio conquisita, alios quidem duos trës ue annos, alios omnem vitam comitata. Initiò multos sustulit quum nondum illius vis erat percepta: at postea admodum paucos, vbi exercitatione & v-
 5 fu deprehensum est eos, qui sudores exciperent prolicerentq; et se cardiacis munirent, omnes restitui. Insolëtium morborum quum nec vis nec medicatio cognita est, grauis solet esse
 10 calamitas. Hoc statu aër tenui nec admodum pestilenti veneno perfusus, suppar infirmiorq; vitali robore, cor vt lacefsiue rat in cutē corporis extimã foras propellebatur, nec carbunculo, nec bubone, nec exanthemate nec ecthymate, sed sudore solo prorumpens, quod venenum spiritui quàm humori
 15 potius infideret. Omni quippe ratione hæc febris in ephemerarum cēsu habetur. Eam igitur tempestatem quis quæso nõ pestilētem iudicet, quæ tam multos, tam multis sensim mūdi regionibus, repētē sine sensu oppresserit: cum cordis indefinente palpitatione, cum animi defectione perpetua, cum e-
 20 ruptione foras ad cutem, quæ multorum est pestilentium morborum communis? Illa porrò omnibus decantata grauedo anhelosa, anno Christi millesimo quingētesimo decimo, in omnes ferè mundi regiones debacchata, cum febre, cum summa capitis grauitate, cū cordis pulmonumq; oppressio-
 25 ne atque tussi, quanquam multo plures attigit quàm iugulauit, se suo tamē impetu proprioq; ac inaudito veneni genere, pestilentem prodidit. *Phi.* Quos proposueras pestilentes morbos, omnes iam videris exequutus. At quos simplices epidemios & endemios appellas, siccine putes abditio-
 ris illius pernicipi quippiam redolere, & ex
 tacitis incomprehensisque causis
 proficisci?

EVDOXVS.

Vto equidem, & cur putem dicam, quanquã
 non æquè euidens est in illis demonstratio.
 Dysenterias, lienterias, pleuritides, ophthal-
 mias, febres acutas, huiusq; generis morbos
 vulgares, temporum mutatione tempestatũ-
 que vi suscitari, perspicuis rationibus suaderi potest: in idque
 multus est Galenus, multus & Hippocrates libris de locis,
 ære & aquis, libris epidemiorum, & aphorismorum tertio.
 Cæterum quum longa obseruatio tempestates non paucas
 ijs quas Hippocrates commemorat similes notauerit, easque
 admodum salubres, multas verò temperatas & æquales cum
 primis pestilentes: non possum equidem non suspicari, præ-
 ter qualitatũ tempestatũque mutationem, occultius
 quiddam & perniciosius in ambiente nos ære tum volitare
 & circumferri. Anno christi millesimo quingentesimo trige-
 simo octauo, dysenteria graues vniuersa Europa tanta fero-
 citate populabatur, vix vt ciuitas vlla immunis euaserit, cum
 tamen nec exuperans intemperies, nec temporum inæquabi-
 litas, nec valida tempesta vlla aut vigeret, aut antè viguisset.
 Annus autem ab hoc secũdus, qui à Christo nato quadrage-
 simus erat supra sesquimillesimum: omnium quos maiorũ
 memoria notauerat, toto orbe feruentissimus, maximè tamẽ
 salubris obrigit. Possum itidem & de lienteria quam memi-
 nistis circa hæc tempora plurimũ inualuisse ratiocinari, quẽ
 admodum de pleuritide de febre omnis generis, deq; alijs nõ
 paucis epidemijs, quos vt nostra, ita maiorum ætas & vidit
 & animaduertit. Hi porrò morbi quum in omnes terræ re-
 giones calidas ac frigidas, Austro et Aquilone perflatas, per-
 æquè inuadant, id quæso existimate, num præter intemperie
 aut simplicem putredinem, sit necesse quippiam in ære con-
 tineri, quod omnium causa communis existat. Nõ enim pos-
 sit calida vel humida intemperies, regionum tam longè late-
 que distantium communis esse causa: nam que Australes of-
 fendet, Aquilonios iuuabit. Nec igitur potest vlla putredo
 ex intemperie nata, omnium regionum esse cõmunis. Quo-
 circa

circa præstantioris & occultioris cuiusdam originis epidemiorum causa sit oportet. Hippocrates ad explorandam morbi cuiusque naturam, & ad euentum prænosendum, iubet tunc temporis conditionem, tum epidemiorum morborum impetum animaduertere: designans causas duas planè diuersas, temporis conditionem & latentem tacitumque impetum, morbos quoque ex illis prodeuntes diuersos. Quicumque celebres medici popularis dysenteriae, pleuritidis, aliorum ue morborum qui grassantur in vulgus, naturam & curationem literis mandarunt, eos certè quàm eiusdem cognominis dispersos, multò perniciosiores notauerunt, quasi tanta tamque communis causa, pernicipi expers esse non possit. Sidera ut pestilentes ita & alias interdum minus perniciosas, easque occultas excitant qualitates, quæ fiunt epidemiorum morborum causæ.

B. Rursum quæso de febribus vulgaribus paulò attentius meditemur. Equidem continuas febres non modò in quibus ethymata erumpunt purpurea, verum etiam omnes quæcumque grassantur populariter, non admodum inficiabor præter peculiarem humoris putredinem, non nihil etiam publicæ communisque pernicipi redolere, cum proximè ad pestilentes accedant. At de intermittentibus etiam si populares sint, maior foret controuersia, quòd illarum genus vniuersum Hippocrati salutare habeatur. *Eud.* Quòd morbus quispiam salutaris sit, non idcirco possis inficiari pestilentem aut occultum esse. Galenus libro de crisi secundo, singularium febrium iudicia persequutus, post ea quæ à symptomatis petuntur, alia ab efficientibus antecedentibusque causis deducit: & præter primarum aëris qualitatum exuperantiam, aliam abditam & delitescentem causam inuenit. Ne autem in his referendis nimius sim, satis fuerit de quartana sola sententiam proferre. Primum verò (inquit) hoc ipsum cõsidera, nunquid autem nus frigidam & siccam inæqualemque temperaturam acceperit: tunc enim certius sperabis quartanos circuitus in ipso fore frequentiores. Posthæc si regio ipsa talium febrium sit procreatrix: si ægrotantis natura atræ bili sit obnoxia, si ratio victus antecesserit, quæ huiusmodi humorem coaceruauit: et si eo tempore quartanæ febres populariter fiant. Hoc loco Galenum videtis præter ægrotantis, regionis, & victus conditionem, duplicem in ambiète nos aëre constituisse causam,

vnam

Predictionū. 2

Apho. 44.
quarti.

vnam frigidam & siccam inæqualemq; temperaturam, alteram nec nomine nec verbo expressam, quæ tamē causa est cur quartanæ febres populariter fiant. Hæc tametsi adeò obscura est & naturæ arcanis inuoluta, vt nec propria essentia, nec nomine comprehendi possit, eam tamen & esse constat & aliam ab intemperie. Iam verò si quartanarum populariū causa obscura et delitescens est, necesse fuerit ipsas quoque quartanas, essentia obscuras & occultas haberi. *B.* At nihilominus vno omnes ore quartanarum cæterarūque intermittētium essentiam in humoris putredine, & ex huius differentijs, illarum differentias constituunt. *Eu.* In illis (fateor) putrescit humor aliquispiā: cæterum neq; is, neq; calor illius soboles, tota febris est essentia, grauis sæpe humorū putredo & coërcetur in nobis et expellitur, quā nec febris antecessit, nec comitatur, nec consequitur. In elephantiasi, in lue venerea, tāta plerunq; putredine corporis tū interiores tum externæ partes obsidentur, vt exesæ quasi laceratæ excidant, idq; nullo febris indicio. *Br.* Hæc duntaxat mihi persuadent non ex quauis sine delectu putredine, etiam si grauisima sit, febrem enasci. *Eu.* Ediffere quænam putredo febrem, & quæ nullam accendet. *B.* Hoc si verbis explicare coner, frustra laborem. *Eu.* Id igitur fatendum est vnum quippiam ex eorum numero esse quæ nos fugiunt, tacitum & obscurum. Ne quid autē suspiceris aut metuas, non magnoperè contendo, id ipsum de quo nostra est disputatio à cœlo ne prodierit, an int^o sit in corpore genitum, vti & venena non pauca. Satis sit in re controuersa demonstrare id quicquid est, occultum nec solius intemperiei sobolem esse. Agè igitur graui putredine sca-teat sine febre, alter verò cum febre. Hic præter communem putredinis rationem, aliud quippiam circumgerit, à quo febris incitatur, & quod accedens febrem inducit, decedens abducit. Id quocunque nomine appelles, à putredine diuersum quiddam est, in quo cōsistit febris essentia. Hoc autem vt constet luculentius, paucis referam quæ obseruationibus olim animaduerti, quorū & vos similia videre potuistis. Misellus quidam quartana febre simplici, & lue venerea, sordidis vlceribus deformi, duobus sanè quàm contumacissimis malis conflictatus, opem medicam exposcit.

Conue-

Conuenienter præpurgato, ligni guaiaci decoctum imperatur cum victu tenui & admodum exquisito. Horum perseverantia, vniuersi corporis putridus humor partim absorptus partim dissipatus est in sudores: omnisque partium intemperies sic abacta est, vt maligna quæque & sordidissima vlcera, quibus tum nasi extremum exciderat, tum reliquum corpus omnescatabat, ad cicatricem producta sint. At nihilominus cum à lue venerea integrè vindicatum corpus videretur, omnisque illius obstructio soluta, omnisque exhausta putredo, quartana tamen contumaciter in tempus longissimum producta est. Ex quo intelligi potest proximam illius causam non in obstructione, non in humorum putredine, sed in affectione quadam secretiore statui, quæ partibus ipsis inhærescit. Hanc Galenus iam senex agnouit, de febribus intermittētibus ita sentiens: Harum circuitus repetere minimè desinit, quoad dispositio in parte generante excrementa seruetur. Quin et eo loci paulò altius quàm libris methodi, & primo artis ad Glauconem, febrium curationem instituens, præcipuum sanationis scopum esse ait dispositionis huius correctionem. Ea autem febrilis dispositio est ab intemperie longè diuersa. Hoc ipsum ex euctu superiori, cōtrario æstimemus. Sæpenumero quartana febre soluta, corp⁹ etiam nū̄ permanet impurū, aliàs quidē alijs febribus, aliàs cruditati, aliàs lienis scirrho, aliàs cacexiæ vel hydropi, aliàs alijs ex putredine malis obnoxium. Hoc non modò in pestilentibus & contagiosis, verum etiam in venenatis morbis omnibus Dioscorides accidere tradit, vt quum tēpore vis illa venenata & præsentanea perdita fuerit, vitiosa quædam affectio diuturna relinquatur, quæ cōmunia aliorum morborum remedia communemque medendi rationem efflagitet. Sæpe etiam ex impuro corpore & putredine conferto, vidimus quartanam febrem nō simplicem modò, sed & duplicem & triplicem proprijs antidotis abigi, nulla purgatione præmissa et stabili impuritate. Non præter rationem propria quædam febrium remedia inuulgantur, quibus vel aniculæ optimis medicis calumniam texunt illorumque artem insimulant. *B.* Multa in peregrinatione vidi hac de re incredibilia, quæ tanquam omnino ridicula sum aspernatus. *Eu.* Itaque si putredo profligari potest manente febris essentia, rursusque essentia dissolui manente putredine, perspicuū esse

2. De differ.
Febr. cap. 17.

Lib. 6.

esse debet illa varijs diuersisq; tum naturis tum essentijs teneri. Quoniam autem de quartana febre exempli gratia sermo habitus est, reddat vestrum aliquis manifestam causam, cur ea licet interdum annos quatuor perseueret, nūquam aut rarissimè eundem hominem bis tota vitaprehendat. Equidem 5
hactenus vnicum bis prensum audiui. Aut cur quartanæ febris statæ & quæ errabunda non sit, circuitus pomeridianis duntaxat horis inuadat. Hæc quis tam occulta & inuoluta esse credat, si non etiam occulta planeque obscura quartanæ sit essentia. *B.* Noua audio. *Eud.* Immo peruectera, licet non- 10
dum fortasse animaduersa. Adde etiam quartanam eò cōtumaciorem fore, quo meridici propius inuaserit. *B.* Ea fortasse causa sit, cur medicus admodum prudens, in quem aliquādo incidi, ad earum febrium omniumque popularium morborum curationem, selectas antidotos diligentisiderum ob- 15
seruatione adhiberet, nosq; frequenter magna operum suorum teneret admiratione. Magna etiam probabilitate id suadebat quod est ad finem libri de natura humana, siue Hippocratis, siue Polybij siue alterius is est, omnes febres ex bile esse. Nos prætereà graui in errore versari, qui vt omnis conti- 20
nuæ febris materiam in maioribus esse venis, ita omnium intermittentiū causam existimaremus in carne seu in ipsa corporis mole contineri, vno Galeni argumento, de rigore, & de sudoribus inclinatione erumpētibus. Is magna rationum efficacia, ex causis, ex signis, ex curandi ratione, docebat in- 25
termittentium materiam sepius in ventriculo, aut in visceribus, aut in ventre inferiore coërceri: hincque nihilominus quàm ex corporis mole & rigores & sudores moueri. *Eud.* Optimè nūc tecum ageretur si ex his paucis, abditiora quædam ab illo diligenter peruestigasses. Multa quippe viri do- 30
cti vsu longo parta, sibi tanquā in thesauros recondunt, quæ etiam si publicæ utilitatis desiderio tenētur, inuulgare dubitant, ne multitudinem veterum doctrina confirmatam vellissent ac irritent. *B.* Tu verò de his quid sentis? *Eud.* Inclinans iā dies, nec ipsam nos curandi rationē persequi, nec suscep- 35
ti argumēti metas trāsilire finit, quod omne in rerū abditarū causis positum erat. *Ph.* Cognitis ergo epidemiorū pestilentiumque morborum causis, ad contagiosos venenatosque morbos diuertamus.